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Znane dotąd urządzenia do półautoma¬
tycznego uruchomiania zamków dział po¬
siadają wiele wad.

Najważniejsza wada wielu z takich u-
rządzeń polega na tern, że do uruchomia¬
nia zamka (a przynajmniej do zapoczątko¬
wania ruchu) służy narząd (zapadka, swo-
rzeń, dźwignia i t. d.), który w czasie ru¬
chu zwrotnego lufy współdziała z odno¬
śnym mechanizmem na łożu działa. To
przymusowe działanie jest często przyczy¬
ną silnych wstrząśnień, z powodu znacz¬
nego ciężaru części, będących w ruchu, to
znaczy lufy działa i zamka, a wstrząśnie-
nia te są przyczyną szybkiego zużywania
się tych części lub nawet uszkodzenia, gdy
jakiekolwiek części podczas ruchu zatną

się. Wada ta zmniejsza pewność działa i
często powoduje długotrwałe przerwy w
strzelaniu.

Wady te ujawniają się szczególnie wte¬
dy, gdy łuska naboju jest zniekształcona i
trudno wychodzi, wtedy następuje silne
wstrząśnienie, które się przenosi na cały
mechanizm i powoduje zacinanie się, oraz
zużycie poszczególnych części.

Następna wada znanych urządzeń po¬
lega na konieczności rozbierania i składa¬
nia półautomatycznego urządzenia przy
zdejmowaniu (np. przy wymianie) lufy
działa, wówczas dokładne deiałanie urzą¬
dzenia osiąga się dopiero po dodatkowej
obróbce.

Wiele półautomatycznych urządzeń ma



jeszcze tę wadę, że urządzenia te zawiera¬
ją części wystające daleko poza lufę dzia¬
ła, np/prowadnice, rury ze sprężynami i
tym podbŁne, które zawadzają przy łado¬
waniu i są narażone na uszkodzenie. Skom¬
plikowaną budowę znanych urządzeń na¬
leży także zaliczyć do wad.

W myśl wynalazku usuwa się wszyst¬
kie wady w ten sposób, że do otwierania i
zamykania zamka służy sprężyna, a zapo¬
czątkowanie ruchu zamka jest niezależne
od jakichkolwiek części łoża działa, nato¬
miast odbywa się samoczynnie w momen¬
cie, gdy lufa zmienia kierunek ruchu, pod
wpływem ciężaru, poruszającego się pod
działaniem własnej siły bezwładności.

Forma wykonania pnzedmiotu wynalaz¬
ku jest przedstawiona dla przykładu na ry¬
sunkach, przyczem fig. 1 przedstawia rzut
pionowy urządzenia, fig. 2 jego rzut po¬
ziomy, fig. 3 — rzut poziomy przekroju u-
nządzenia w większej skali, fig. 4 — od¬
mienne urządzenie.

Do wału 15 zamka jest przymocowana
dźwignia 16. Jeżeli dźwignia 16 zajmuje
położenie wskazane na fig. 3 linjami peł-
nemi, to zamek jesit otwarty.

Na fig. 1 i 2 wskazano korbę ręczną 17,
gdy zamek jest zamknięty. W tym przy¬
padku na wał 15 działa sprężyna 18, któ¬
ra służy do przytrzymywania zamka w
stanie zamkniętym.

Dźwignia 16 jest zaopatrzona w swo¬
rzeń 19. Sprężyna 5, która w odpowiedniej
chwili otwiera zamek, opiera się z jednej
strony na sworzniu 6, a z drugiej strony
na dźwigni 8, osadzonej i obracanej na
sworzniu 7, znajdującym się na tylnej
części lufy 11 działa.

Na przednim końcu dźwigni 8 znajduje
się hak 9 zboku mieści się ciężar 10.

Wszystkie części składowe przedsta¬
wione są w położeniu, które one zajmują
przed wystrzałem, to znaczy w tern poło¬
żeniu, w którem one >się znajdują, gdy lu¬
fa działa doszła do przedniego położenia

krańcowego i gdy zam^k jest zamknięty,
przyczem sworzeń 6 opiera się na czołowej
powierzchni łoża 12 i napina sprężynę 5.

Przy wystrzale zachodzą następujące
zjawiska.

Lufa i jej tylna część 11 (fig. 2 i 3)
wraz z wszystkiemi częściami połączonemi
z nią, cofa się, to znaczy oddala się od ło¬
ża, lecz sworzeń 6 opiera się jeszcze na ło¬
żu 12 (pod działaniem sprężyny 5) tak
długo, dopóki lufa nie przebędzie pewnej
określonej drogi a (fig. 2). Jednocześnie
sprężyna 5 traci częściowo swe początko¬
we napięcie. Gdy lufa przebyła drogę a,
to hak 9 dźwigni wyłączającej zaczepi no¬
sek 13 sworznia 6 i pociągnie go za sobą,
tak że i przedni koniec sworznia 6 oddali
się od łoża. Wskutek względnego przesu¬
nięcia się sworznia 6 na drodze a, sworzeń
19 dźwigni 16 zaczepi oporek 14, przymo¬
cowany do sworznia 6, i pozostanie już w
tern położeniu w okresie dalszego cofania
się lufy. Przy końcu Wstecznego skoku
wszystkie części się zatrzymują z wyjąt¬
kiem dźwigni 8, która z powodu bezwład¬
ności ciężaru 10 wykona obrót na sworz¬
niu 7. W ten sposób hak 9 zwalnia nosek
13, tak że sprężyna 5 może wydłużyć się
naprzód, przyczem oporek 14, naciskając
sworzeń 19 dźwigni 16 przestawia ją w po¬
łożenie oznaczone na fig. 3 linjami przery-
wanemi, gdyż sprężyna 5 jest silniejsza od
sprężyny 18. Wskutek obrotu wału 15 za¬
mek otwiera się (w dowolny znany spo¬
sób), a sprężyna 18 napina się jeszcze bar¬
dziej. Zanim zamek się otworzy, następuje
wyrzucenie próżnej łuski.

Lufa kończy zatem swój skok naprzód
z otwartym zamkiem. Przed końcem tego
skoku sworzeń sprężynowy 6 uderza w
czołową powierzchnię łoża 12 i zatrzymu¬
je się, napinając znowu sprężynę 5, tak że
poszczególne części zajmują znowu poło¬
żenie wskazane na fig. 2 i 3.

W czasie ładowania stopa łuski nabo¬
ju odrzuca haki wyciągowe, a zam^k za-
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myka się pod działaniem sprężyny 18, wo¬
bec czego zostaje przywrócony stan po¬
czątkowy.

Na fig. 4 przedstawiono dla przykładu
w rzucie pionowym odmienne wykonanie
przedmiotu wynalazku w zastosowaniu do
pionowych zamków.

Sprężyna zamykająca 20 jest wykona¬
na w tym przypadku w kształcie śrubo¬
wym i nie znajduje się na wale zamka,
lecz na rdzeniu 21 opierając się z jednej
strony na odsadzie 22 rdzenia 21, a z dru¬
giej strony na ściankę wydrążonej zębat¬
ki 23, która zaczepia wycinek zębaty 24,
osadzony na wale 33 zamka.

Działanie tego urządzenia jest podobne
do działania opisanego już urządzenia, z
tą jednak różnicą, że przy otwieraniu zam¬
ka nie potrzeba pokonywać oporu spręży¬
ny zamykającej 20, gdyż tak sprężyna 20,
jak i sprężyna 27 napinają się dopiero
przy końcu skoku lufy naprzód.

W momencie wystrzału odsuwają się
części, znajdujące się na tylnej części lu¬
fy od łoża 26, tylko rdzeń 21 opiera się
pod działaniem sprężyn 27 i 20 na czoło¬
wej powierzchni łoża 26 tak długo, dopóki
lufa działa nie przebędzie drogi 6 pomię¬
dzy hakiem 28 dźwigni wyłączającej 29 i
noskiem 30. W okresie dalszego cofania
się lufy wszystkie części pozostają w nie-
zmiennem położeniu.

Przy końcu skoku wstecznego pozosta¬
ją wszystkie części w spoczynku, z wyjąt¬
kiem dźwigni 29, która pod działaniem cię¬
żaru 31 obraca się na sworzniu 32 tak, że
hak 28 zwalnia nosek 30 rdzenia 21.

Wtedy rdzep 21 może się swobodnie
poruszać i sprężyna otwierająca 27 odprę¬
ża się; pbsada 22 (przesuwa wydrążoną zę¬
batkę 23 i umieszczoną w niej sprężynę
zamykającą, przyczem zębatka 23 pokrę¬
ca wycinek zębaty 24 względnie wał 33,
który obracając się otwiera zamek 36 za.-
pomocą dźwigni 34 części 35, a haki 37 wy¬
ciągu 38, zapadając w wyżłobienie 39, za¬

bezpieczają zamek w znany sposób. Jedno¬
cześnie następuje wyciągnięcie pustej łu¬
ski naboju.

Gdy lufa posuwa się naprzód, zamek
pozostaje otwarty tak długo, aż rdzeń 21
uderzy w czołową powierzchnię 26 Joża i
wtedy zatrzymawszy się napina obydwie
sprężyny 27 i 20 zapomocą odsad 40 i 22.

Przy wkładaniu nowego naboju stopa
łuski naboju wytrąca haki 37 z wyżłobień
39, napięta sprężyna 20 zamyka zamek
przez cofnięcie zębatki 23 i obrócenie wy¬
cinka zębatego 24, oraz wału 33 tak, że
wszystkie części zajmują znowu położenie
takie, jak wskazano na fig. 4.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do półautomatycznego
uruchomiania zamków, znamienne tern, że
posiada sprężynę (5), która opiera się z
jednej strony na sworzniu (6), a z drugiej
strony na dźwigni (8), osadzonej i obraca¬
nej na sworzniu (7), przyczem napięcie
sprężyny w czasie cofania się lufy działa
jest zabezpieczone, a przy zmianie kierun¬
ku lufy zwalnia się pod działaniem cięża¬
ru (10), poruszającego się pod wpływem
bezwładności, jednocześnie sprężyna ob¬
raca wał (15), który następnie wprawia w
ruch mechanizm otwierający zamek.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że posiada wydłużony swo-
rżeń (6), który opiera się na łożu (12) pod
działaniem sprężyny (5), przyczem sprę¬
żyna ta napręża się po otwarciu zamka, w
czasie dalszego ruchu lufy działowej, tylko
dlatego, że sworzeń (6), na którym spręży¬
na się opiera, uderza i zatrzymuje się na
łożu działa.

3. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że do zamykania zamka służy
osobna sprężyna (18).

4. Odmiana urządzenia według zastrz.
1—3, znamienna tern, że posiada dwie
sprężyny (20, 27), znajdujące się na wspól-
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nym rdzeniu (21), z których sprężyna (20),
zamykająca zamek w okresie półautoma¬
tycznego otwierania się zamka, napina się
pod działaniem sprężyny (27) otwierają¬
cej zamgk, przyczem do zabezpieczenia
napięcia tej sprężyny służą haki (37),
przymocowane do wyciągu (38) i działają¬
ce w znany sposób tak, że sprężyna zamy¬
kająca zamek zaczyna działać dopiero w
chwili zakładania pocisku, czyli wtedy, gdy
następuje przestawienie zabezpieczają-
cych ją haków.

5. Urządzenie według zastrz. 4, zna¬
mienne tern, że posiada rdzeń (21) z dwie¬
ma obsadami (22, 40), który podczas posu¬
wu lufy działa naprzód, uderza i zatrzy¬
muje się na czołowej powierzchni łoża
(26), jednocześnie napinając obie spręży¬
ny (20, 27).

6. Urządzenie według .zastrz. 4, zna¬
mienne tern, że posiada zębatkę (23), u-
miesżczoną na rdzeniu (21), która pokręca
wycinek zębaty (24) wraz z wałem (33),
który wówczas otwiera zamek (36) zapo¬
mocą układu dźwigni (34, 35), przyczem ha¬
ki (37), zapadając w wyżłobienia (39), za¬
bezpieczają zamek, przy wkładaniu zaś no¬
wego naboju wyskakują z wyżłobień (39), i
wtedy napięta już sprężyna (20) zamyka
zamek (36) pośrednio zapomocą zębatki
(23) i wycinka zębatego (24), bezpośred¬
nio zapomocą wału (33).

A k c i o v a Spolećnost d fi v e
Ś k o d o v y Z a v o d y v Pizni.

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy,
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